Non tam probant purgati animae lepra sacerdotes, quam purgant.

Ioan.ii.

Comparatur peccator pœnitens est Lazaro resuscitato, & Ecclesia cum Apostolis est soluentibus.

Math.18.

Math.18.

Math.18.

9. **AVGVST.** de verbis Dñi serm.8. quis peccatorē mortuū in peccatis resuscitabit, nisi qui remoto lapide, clamnavit, dicēs: Lazare, p̄di forās? Quid est autem forās prodire, nisi quod occultū erat forās prodire? Qui cōfiteretur, forās prodit. Forās prodire non posset, nisi viueret. Viuere non posset nisi resuscitatus esset. Ergo in confessione sui accusatio, dei laudatio est. Dicit ergo aliquis, Quid prodest Ecclesia, si iam confessor voce Dominica resuscitatus prodit? Quid prodest Ecclesia confitēti, cui Dominus ait, Quæ solueritis in terra, soluta erunt & in cælo? Ipsum Lazarum attēde, Cum vinculis prodit, iam viuebat confitendo, sed nondum liber ambulabat vinculis irretitus. Quid ergo facit Ecclesia, cui dictum est, Quæ solueritis, soluta erunt, nisi quod ait Dominus continuū ad discipulos, Soluite illum & finite abire.

10. **ITEM** de verbis Domini, sermone quadragesimo quarto: Opus est ergo vt qui reuixit soluat, & ire permittatur. Hoc officium discipulis dedit, quibus ait: Quæ solueritis in terra, soluta sunt & in cælo.

11. **ET** tractatu quadragesimo nono in Ioannem: Quid est procedere, nisi ab occultis velut exeundo te manifestare? Sed vt confitearis, Deus facit magna voce clamando, id est, magna gratia vocando: idēd cū processisset mortuus adhuc ligatus, confitēs & adhuc reus, vt solueretur peccata eius, ministris hoc dixit Dominus, Soluite illum & finite abire. Quid est, soluite & finite abire? Quæ solueritis in terra, soluta erunt & in cælo.

12. **RVR SVM** in libro quinquaginta homiliarum, homilia vigesima septima: Eleuatus est Lazarus, processit tumulo, & ligatus erat, sicut sunt homines in confessione peccati agentes pœnitentiā. Iam processerunt à morte. Nam non confiterentur, nisi procederent. Ipsum confiteri, ab occulto & tenebroso procedere est. Sed quid dominus Ecclesia suæ inquit? Quæ solueritis in terra, soluta erunt in cælo. Proinde Lazaro procedente, quia impleuit Dominus misericordiæ suæ bonum, quod ducere ad confessionem mortuorum latētem, putentem, iam cætera implet Ecclesiæ mysteria, Soluite illum & finite abire.

13. **IDEM** in psalmum centesimum primum concione secunda: Quid prodest Lazaro, quia processit de monumento, nisi diceretur, Soluite eum & finite abire? Ipse quidem voce de sepulchro suscitauit, ipse clamando animam reddidit, ipse terrenam molem terreno sepulchro impositam vicit, & processit ille vincus. Non ergo pedibus propriis, sed virtute producentis fit hoc in corde pœnitentis. Cū audis hominem pœnitere peccatorū suorum, iam reuixit: cū audis hominem confitendo proferre conscientiam, iam de sepulchro redactus est, sed nōdum solutus est. Quando soluitur? A quibus soluitur? Quæ solueritis, inquit, in terra, erunt soluta & in cælo. Meritū per Ecclesiam dari solutio peccatorum potest, suscitari autē ipse mortuus non nisi in tūs clamante Domino potest. Hæc enim Deus interius agit.

14. **IOANNIS** vndecimo, vt in textu.

II.

Cur opus est pœnitentiæ Sacramento?

**A.** Vt homo post bapūsum relapsus, & inimicus Dei factus, per hoc Sacramentum remissione peccatorum accepta, Deo reconcilietur, & ex mortuo viuus, ex impiōque iustus efficiatur.

**B.** Vndē patres pœnitentiā non temerē secundam post naufragiū Tabulam vocant, qua scilicet ex vortice mortalis peccati tanquā e naufragio subuehi, & in gratiam amicitiamque Dei transferri vnusquisque possit, quantum libet multis magnisque criminibus prægrauatus.

TESTIMONIA.

1. **A.** **AMBROSIVS** scripsit duos integros libros de pœnitentiā, de quibus ita loquitur in psalmum tricēsimū septimū scribēs, in præfatione. De pœnitentiā duos iam dudū scripsi libellos: & iterū scribendū arbitror. Primū, quia vtile est vel quotidie veniam delictorum precari: deinde, quoniam in illis duobus libellis, adhortatio pœnitentię vel profectus est, si geratur: nunc autem quemadmodū agi pœnitentiā debeat, exprimendum est. Nihil enim prodest agere, nisi ita agatur vt oportet.

2. **AVGVSTINVS** libro primo de adulterinis coniugijs, capite vigesimo octauo: Quæ autem bapūsmatis, eadem reconciliationis est causa, si forte pœnitentem finiendā vitæ periculum præoccupauerit. Nec ipsos enim ex hac vita sine arra suæ pacis exire velle debet mater Ecclesia.

3. **IDEM** libro secundo, capite decimo sexto: Si autem accusando adulteram occiderit, hoc peccatum quoniam transactum est, & in eo non permanerit, & si à catechumeno factum est, bapūsmate abluatur: & si à baptizato, pœnitentiā & reconcilia-

tionem sanatur.

4. **CONCILIUM** Lateranense magnum canone primo: Si post susceptionem bapūsmi quisquā prolapsus fuerit in peccatum, per veram pœnitentiā semper potest reparari.

5. **CONCILIUM** Tridentinum capite secundo, sessione decima quarta: Cæterum hoc sacramentum multis rationibus à bapūsmo differre dignoscitur. Nam præterquā quod materia & forma, quibus sacramenti essentia perficitur, longissimè dissiidet: constat certè, bapūsmi ministrum iudicium esse non oportere: cū ecclesia in nōmīe iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per bapūsmi ianuam fuerit ingressus. Quid enim mihi, inquit Apostolus, de iis qui foris sunt iudicare? Secus est de domesticis fidei, quos Christus Dominus lauacro bapūsmi sui corporis membra semel effecit: nam hos, si se postea crimine aliquo contaminauerint, nō iam repetito bapūsmo ablui, cū id in Ecclesia Catholica nulla ratio liceat, sed ante hoc tribunal tanquā reos sisti voluit, vt per sacerdotū sententiam

Amb. lib. de pœnitentiā 1. & 2. Aug. lib. 1. de adul. cōiug. c. 18. & lib. 2. c. 16. Cōc. Lateran. c. 1. Trid. c. 2. sess. 14. 16. Hæc. Hier. lib. 2. aduersus Pelag.

Pacian. epist. 1. ad Symp. Hier. in c. 1. lib. 8. ad Demetriad. de seruau. virg. Amb. ad virg. bapūsm. ca. 3. Trid. sess. 6. c. 14. & sess. 14. can. 2. Perill. de pœnitentiā. Ezechiel 18. g. & 33. c.

Nihil prodest agere pœnitentiā, nisi ita agatur vt oportet.

Vt non regeneratis bapūsmi, ita lapsis hoc sacramentum necessarium est. Homicidū à baptizato committit, reconciliatio ne sanatur, si cū non baptizato per bapūsmum abluatur.

Ioan.ii.

Math.18.

Ioan.ii.

Vide etiam Ambrosium lib. 2. de pœnitentiā, cap. 7.

Math.18.

Math.18.

Pœnitentiā sacramentū à bapūsmo quid differat.

Prima differentia.

Secunda.

1. Cor. 5.

Tertia, ex parte effectus.

Laboriosus bapūsmi pœnitentiā. Dam. lib. 4. cap. 10. Lapsus hoc sacramentum necessarium ad salutem, vt non regeneratis bapūsmi.

Pœnitentiā comparatur tabulæ quam naufragus amplectitur.

Pœnitentiā secunda post naufragium tabula.

Secunda tabula.

Inhærendum pœnitentiæ vt naufragus tabulæ.

Tabula secunda deperditæ gratiæ post naufragium.

Nō ideo peccandum, quia Deus ad ignoscendum pœnitentijs factus est. For. deest, ne

sententiam non semel, sed quoties ab admisis peccatis ad ipsum pœnitentes confugerint, possent liberari. Alius est præterea bapūsmi, & alius pœnitentiæ fructus: per bapūsmum enim Christum induentes, noua prorsus in illo efficiuntur creatura, plenam & integram peccatorum omnium remissionem consequentes: ad quam tamen nouitatem & integritatem, per sacramentum pœnitentiæ sine magnis nostris fletibus & laboribus, diuina id exigente iustitia, peruenire nequaquam possumus, vt meritū pœnitentiæ, laboriosus quidam bapūsmus à S. patribus dictus fuerit. Est autē hoc sacramentū pœnitentiæ lapsi post bapūsmum ad salutem necessarium, vt nondum regenerati ipse bapūsmus.

6. **CONCILIUM** Florentinum: Effectus huius sacramenti est absolutio à peccatis.

7. **HERONYMVS** libro secundo aduersus Pelagianos, adfert multa scripturæ testimonia, quibus pœnitentiā ab effectu suo commendatur.

1. **B. PACIANVS** epistola prima ad Sympronianum Nouatianum: Pigeat sanè peccare, sed pœnitere non pigeat: pudeat periclitari, sed non pudeat liberari. quis naufragus tabulā, nē euadat, eripiet? quis sanandis vulneribus inuidebit?

2. **HERONYMVS** in caput tertium Esaiæ: Secunda enim post naufragium tabula, pœnitentiā est: & consolatio miseriarum, impietatem suā abscondere.

3. **IDEM** epistola octaua ad Demetriadē de seruanda virginitate: Pœnitentiā quasi secunda post naufragium miseris tabula sit: in virgine, integra seruetur nauis.

4. **AMBROSIVS** ad virginē lapsam capite octauo: Pœnitentiā necessaria est, sicut vulneratis sunt necessaria medicamina. Sed quanta putas & qualis necessaria pœnitentiā, quæ aut æquet crimina, aut certè excedat? Pœnitentiā non verbis agenda est, sed & actu. Cū animo conceperis, non aliud remediū constitutū esse post bapūsmū, quā pœnitentiā solatiū, quantamuis afflictionē, quantumuis laborē & indecorem subire esto contenta: dummodō ab æternalibus pœnis libereris. Et post pauca: Sed tu quæ iam ingressa es agonem pœnitentiæ, insiste misera fortiter, inhære tanquā naufragus tabulæ, sperās per ipsam te de profundo criminū liberari.

5. **CONCILIUM** Tridentinum sessione sexta capite decimo quarto: Lapsi reparationem secundam post naufragium deperditæ gratiæ tabulam sancti patres aptè nuncuparunt.

6. **ITEM** sessione decima quarta, canone secundo: Si quis sacramenta confundens, ipsum bapūsmum pœnitentiæ sacramentum esse dixerit, quasi hæc duo sacramenta distincta non sint, atque ideo pœnitentiā non rectè secundam post naufragiū tabulam appellari, anathema sit.

7. **TERVTILLIANVS** in libro de pœnitentiā: Nemo idcirco deterior sit, quia Deus melior est, toties delinquēdo quoties ignoscitur. Ceterū finē utiq; euadēdi habebit, cū offendendi nō habebit. Euasim⁹ semel, \* hæctenus periculosos nosmetipsos inferamus, & si iterū euasuri videmur. Pleriq; naufragio liberati, exinde repudiū & nauis & mari dicunt, & Dei beneficium, salutem suam scilicet, memoria periculi honorant. Laudo timorem, diligo verecundiam, nolunt iterū diuinæ misericordiæ oneri esse: formidant videri inculpare, quod cōse-

cuti sunt: bona certè sollicitudine iterū experiri vitant, quod semel didicerunt timere. Itā modus temeritatis, testatio est timoris. Timor autem hominis, Dei honor est. Sedenim periuicacissimus hostis ille, nunquā malitiæ suæ ocium facit. Atquin tunc maximè scuit, cū hominem plenè sentit liberatum: tunc plurimū accenditur, dum extinguitur. Doleat & ingemiscat necesse est venia peccatorum permiffa, tot in homine mortis opera diruta, tot titulos damnationis retrō suæ erasos. Doleat quod ipsum & angelos eius, Christi seruus ille peccator iudicaturus est. Itaque obseruat, oppugnat, obsidet, si qua possit aut oculos cōcupiscētia carnali ferire, aut animum illecebris secularibus irretire, aut fidē terrenę potestatis formidine euertere, aut à via certa peruersis traditionibus detorque: nō scandalis, non tētationibus deficit. Hæc igitur venena eius prouidens Deus, clausa licet ignoscētiā ianuā & intinctionis sera obstructa, aliquid adhuc permiffit patere. Collocauit in vestibulo pœnitentiā secundam, quæ pulsantibus patefaciat: sed iam semel: quia iam secundū: sed amplius nunquā, quia proximè frustrā. Non enim hoc semel satis est? Habes quod iā non merebaris, amiffisti enim quod acceperas. Si tibi indulgentia domini accommodat vndē restituas quod amiffas, iterato beneficio gratus esto, nedūm ampliatio: maius est enim restituere, quā dare, quoniam miserius est perdidisse, quā omninō non accepisse. Verū non statim succidendus ac subruendus est animus desperatione, si secundæ quis pœnitentiæ debitor fuerit: pigeat sanè peccare rursus, sed rursus pœnitere non pigeat: pigeat iterum periclitari, sed nō iterū liberari. Neminem pudeat: Iteratæ valetudinis iteranda est medicina: gratus in Dominum extiteris, si quod tibi Dominus offert, non recufaueris: offendisti, sed reconciliari adhuc potes.

8. **EZECHIELIS** decimo octauo: Conuertimini, & agite pœnitentiā ab omnibus iniquitatibus vestris, & nō erit vobis in ruinam iniquitas. Proiците à vobis omnes præuaricationes vestras, in quibus præuaricati estis, & facite vobis cor nouum & spiritū nouum: & quare moriemini domus Israël? Quia nolo mortem morietis, dicit Dominus Deus, reuertimini, & viuite.

9. **ET** apud eundem trigēsimotertio: Viuo ego, dicit Dominus Deus, nolo mortē impij, sed vt cōuertatur impius à via sua, & viuat. Conuertimini à viis vestris pessimis, & quare moriemini domus Israël? Tu itaque fili hominis dic ad filios populi tui: Iustitia iusti non liberabit eum, in quacunque die peccauerit: & impietas impij non nocebit ei, in quacunque die conuersus fuerit ab impietate sua, & iustus non poterit viuere in iustitia sua, in quacunque die peccauerit. Etiam si dixerō iusto, quod vita viuat, & confusus in iustitia sua fecerit iniquitatem: omnes iustitiæ eius obliuioni tradentur, & in iniquitate sua quam operatus est, in ipsa morietur. Si autem dixerō impio, morte morieris, & egerit pœnitentiā à peccato suo, feceritque iudicium & iustitiā, & pignus restituerit ille impius, rapināque reddiderit, in mandatis vitæ ambulauerit, nec fecerit quicquam iniustum: vita viuat, & non morietur. Omnia peccata eius quæ peccauit, non imputabuntur ei: iudicium & iustitiā fecit, vita viuat.

Post bapūsmum sup. er. est pœnitentiā remediū tanquā altera ianuā ad indulgentiam.

Quando hoc Sacramentum ritè accipitur, & efficaciter operatur?

**A.** Cùm is, qui remissionem peccatorum implorat, tres illas partes seu actiones adhibet, Contritionem, Confessionem & Satisfactionem, quæ totam hominis ad Deum conuersionem, pœnitentis officium & renouationem cõplectuntur. De quibus ita Chrysoftomus: *Perfecta pœnitentia cogit peccatorẽ omnia libenter ferre: in corde eius contritio, in ore confessio, in opere tota humilitas. Hanc esse frugiferam pœnitentiã Chrysoftomus asserit, vt quibus modis Deum offendimus, offendimus autem corde, ore, ac opere, iisdem recõciliemur Deo, corde quidem per contritionem, ore per confessionem, ac opere per satisfactionem.*

**B.** Ad Contritionem pertinet illud, *Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contritum & humiliatum Deus non despiciet.*

**C.** Confessionem his verbis Lucas indicat: *Multi credẽtium veniebant, confidentes & annunciantes actus suos. Et Iacobus Apostolus docet: Confitemini alterutrum peccata vestra.*

**D.** Ad Satisfactionem porrò spectant digni pœnitentiæ fructus, quos Ioannes Baptista postulat, inter quos & eleemosynæ. De his autẽ Daniel Propheta: *Peccata tua, inquit, Eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordiis pauperum. Grande scelus grandem habet necessariam satisfactionem, ait Ambrosius.*

**E.** Atque eò referendum etiam, quod Paulus ait<sup>h</sup> de Corinthiis deplorandis, quando quidem super immunditia, fornicatione, & impudicitia quam gesserant, pœnitentiam necdum egissent.

Conc. Flor. & Trid. sels. 14. ca. j. & can. 4.  
 a Sermon. de pœnitentiã. 2. Reg. 16. ca. 13. f. 10. da 6.  
 b 17. b d 101. a  
 b 2. Reg. 12. d  
 24. b 3. Reg. 1. g  
 lonæ j. d  
 c Act. 19. Num. 5. a d Iaco. 5. d & ibid. Beda.  
 e Matth. 23. b Luc. 11. b Ad. 16. f  
 f Dan. 4. e  
 g Ambrad virg. lapsa in ca. 8. h 1. Cor. 12. g

TESTIMONIA.

**1. A. CONCILIUM Florentinum** in doctrina de Sacramentis: Quartum Sacramentum est Pœnitentiã, cuius quasi materia sunt actus Pœnitentis, qui in tres distinguuntur partes. Quarum prima est cordis contritio, ad quam pertinet, vt doleat de peccato commissio cum proposito nõ peccandi de cætero. Secunda est oris confessio, ad quam pertinet, vt peccator omnia peccata, quorum memoriã habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter. Tertia est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium sacerdotis, quæ quidem præcipuè fit per orationem, ieiunium & eleemosynam. Forma huius sacramenti sunt verba absolutionis, quæ sacerdos profert, cù dicit: Ego te absoluo, &c.

**2. CONCILIUM Tridentinum** capite tertio, sessione decimaquarta in doctrina de Sacramento Pœnitentiæ: Sunt autem quasi materia huius Sacramenti ipsius pœnitentis actus, nempe cõtritio, confessio, & satisfactio. Qui quatenus in pœnitente, ad integritatem sacramenti, ad plenamq; & perfectam peccatorum remissionem ex dei institutione requiruntur, hac ratione pœnitentiæ partes dicuntur. Et ibidẽm: Docet præterea sancta Synodus, sacramenti Pœnitentiæ formam, in qua præcipuè ipsius vis sita est, in illis ministri verbis positam esse, Ego te absoluo, &c. Quibus quidem de Ecclesiæ sanctæ more preces quædam laudabiliter adiunguntur, ad ipsius tamen formæ essentiam nequaquam spectant, neque ad ipsius Sacramenti administrationem sunt necessaria.

**3. IN** eadem sessione canone quarto: Si quis ne-

gauerit, ad integram & perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in pœnitente, quasi materiam Sacramenti pœnitentiæ, videlicet, Contritionem, Confessionem, & Satisfactionem, quæ tres pœnitentiæ partes dicuntur: aut dixerit, duas tantum esse pœnitentiæ partes, terrores scilicet in cussos conscientiæ, agnito peccato, & fidem conceptam ex Euangelio, vel absolutione, qua credit quis sibi per Christum remissa peccata, anathema sit.

**4. CHRYSOSTOMVS** in sermone de Pœnitentiã: Perfecta pœnitentia cogit, &c. vt in textu, & infra quæstione decima A. testimonio nono.